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Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
14 Fortalecer la innovación científica y tecnológica en las instituciones educativas, para contribuir al desarrollo económico y la competitividad del estado.Objetivo
01Estrategia Fortalecer la vinculación escuela empresa a través de la transferencia y aprovechamiento del conocimiento y el uso de tecnología.

Línea de Acción

Recursos del Programa

 21,856,606

 

 

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 650

 200

 850

 35,000

 650

 200

 850

 30,000

 1,300

 400

 1,700

 65,000

Fortalecer los esquemas de vinculación de los alumnos y alumnas de educación superior con el sector educativo, social y productivo que incidan en el bienestar social, el crecimiento económico y la
transferencia de conocimientos científicos-tecnológicos con un alto grado de responsabilidad social, mediante la disposición transparente y oportuna de los recursos. Así como la difusión y divulgación del
arte, la cultura y la ciencia en conjunto con la promoción del deporte para el fortalecimiento de la formación integral de los estudiantes de manera incluyente y con sentido humanista que aporten
soluciones innovadoras al entorno.

Beneficiarios

 

OBJETIVO

POSTERGADA

POTENCIAL

REFERENCIA

Población Tipo Mujeres Hombres Total

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2019

ESTATAL

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

 34.79

 0.00

 27.70

 7,603,179

 0

 6,054,029

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION
PUBLICA 2019
REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION
PUBLICA 2019

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 37.51

 0

 8,199,397

VINCULACIÓN, EXTENSIÓN Y SERVICIOS ACADÉMICOS EN EDUCACIÓN MEDIA
SUPERIOR Y SUPERIOR 2019

Programa

1179019

1219119

1489819

2579019

2579019

Clave

Clave

Presupuesto
Autorizado

Presupuesto
Modificado Gasto

Variación
Presup. Modificado vs Gasto

 21,856,606  21,856,606

 7,603,179

 0

 6,054,029

 0

 0

 0

 7,603,179

 0

 6,054,029

Modificado Gasto Variación

Modificado Gasto Variación

 8,199,397

 0

 0

 0

 8,199,397

 0

Definición del Programa

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema
Subtema
Objetivo
Estrategia
Línea de Acción

Alineaciones
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FIN

PROPOSITO

Instituciòn de alta eficiencia
y reconocimiento en la
regiòn

Alumnas y alumnos de
educación superior
tecnológica se insertan en el
sector productivo al ser
formados integralmente.

Referencia Resumen Narrativo Nombre del Indicador /
Descripción del  Indicador

-Porcentaje de cumplimiento de
herramientas de gestion
administrativa

-Porcentaje de egresados insertados
en el ambito productivo

-De los sistemas administrativos( SGC,
CIEES, SII, RC, Transparencia), este
indicador mostrará el porcentaje de
cumplimiento en relación al total de
ellos

-Este indicador mide el total de
egresados de la institución laborando
en su área profesional que contribuyen
al bienestar socioeconómico de la
región

C01
Componente

Servicios de vinculación
con los sectores
productivos realizados

-Servicios de vinculación
-nos muestra el grado de avance en el
cumplimiento  de los servicios que
permiten la viculación de los
estudiantes en el sector laboral

SGI/TSGI*100

TEL/TEI*100

SGI = sistemas de gestion institucional
implementados

TSGI = total de sistemas de gestion institucional
implementados

TEL = Total de egresados laborando

TEI = Total de egresados de la institución

SVR/SVP*100

SVR = Servicos de vinculación reaizados

SVP = Servicios de vinculación programados

Sistemas

Sistemas

Egresados

Egresados

ACUMULAD
O

ACUMULAD
O

GESTION

GESTION

ESTRATEGICO

Avance de la Meta del Indicador

Clasificación
Método de

Cálculo Fórmula / Variables de la Fórmula

 0.00

 80.00

 72.27

Valor Logrado 
del Trimestre

 0

 0

 4

 5

 159

 220

 5

 5

 250

 400

 3

 3

 100.00

 62.50

 100.00

Meta Reprogramada SupuestosMedios de Verificación

www.utpasodelnorte.mx

sivut dirección de vinculaciòn

Valor Logrado 
Acumulado

 4

 5

 159

 220

 0

 0

www.utpasodelnorte.mx

Datos del Indicador

EFICIENCIA

EFICACIA

ANUAL

ANUAL

EFICIENCIA

ANUAL

 80.00

 72.27

 0.00

% %

Tipo /
Dimensión /
Frecuencia /
Trayectoria

PORCENTUAL

PORCENTUAL

PORCENTUA
L

ASCENDENT
E
                  

ASCENDENT
E
                  

ASCENDENT
E
                  

Unidad de
Medida

ACUMULADO

CONSTANTE

ACUMULADO

CONSTANTE

Servicio

Servicio

Del mes de enero a la fecha se
cuenta con la recertificación de la
Norma ISO 9001:2015, esta casa
de estudios fué recertificada por
ABS en el mes de febrero
conservando dicha recertificación.
Actualmente se trabaja con el
Sistema de Información Integral el
cuál está en proceso de cambio
por el SGOE (Sistema de Gestión
de Organizaciones Educativas). De
los 5 programas de Técnico
Superior Universitario actualmente
3 de ellos cuentan con la
acreditación de CIEES. La
rendición de cuentas se lleva a
cabo de manera efectiva, en el
mes de enero no aplicaron las
Obligaciones de Transparencia, en
el mes de febrero se recibió por
parte de ICHITAIP un 62% de
cumplimiento en el primer
dictamen de verificación y en el
mes de junio el 93.48% en el
segundo dictamen de verificación.

En el mes de enero, febrero y
marzo no aplica este indicador. En
el mes de abril el total de egresado
lanborando son 159, del
cuatrimestre enero-abril. El mes de
mayo y junio no aplica este
indicador.

estos pertenecen al Total de
Egresados del cuatrimestre enero-
abril. Los demás meses no aplican.

Los Servicios Tecnológicos se van
a empezar a dar en el mes de
Agosto. Del mes de enero a junio
se reporta en ceros.

De enero a junio no se tienen
programados servicios
tecnológicos.

Justificación
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Referencia Resumen Narrativo Nombre del Indicador /
Descripción del  Indicador

C02

C03

Componente

Componente

Servicios de promoción y
difusión educativa
brindados

Servicios administrativos
realizados

-Porcentaje de conocimiento de la
oferta educativa de la Institución

-Funciones admisitrativas prioritarias

-A través de la realización de encuestas
y sondeos, este indicador nos muestra
el posicionamiento de la universidad en
su área de influencia

-Este indicador representa el grado de
avance en el cumplimiento de las 3
funciones prioritarias en este ejercicio

C0101

C0102

C0201

Actividad

Actividad

Actividad

Programa de estadías y
visitas industriales

Desarrollo de servicios
tecnológicos, educación
continua e incubadora de
negocios

Realización de campañas de
promoción institucional

-Estadias en el sector laboral

-Visitas industriales realizadas

-Campañas de promocion

-Este indicador nos muestra el grado de
avance en el cumplimiento de las
estadias en apego al modelo educativo
de la institución.

-este indicador nos muestra el numero
de visitas industriales  realizadas como
lo marca el modelo educativo.

-Este indicador nos muestra el grado de
avance en el cumplimiento del total de
acciones globales en la promocion de la
institucion.

HIAI/THAI*100

FAPR/FAPP*100

HIAI = Habitantes informados del área de
influencia

THAI = Total de habitantes del área de influencia

FAPR = Funciones administrativas prioritarias
realizadas

FAPP = Funciones administrativas prioritarias
programadas

NER/NEP*100

NVIR/NVIP*100

CPR/CPP*100

NER = Número de estadias realizadas

NEP = Número de estadias programadas

NVIR = Numero de visitas industriales realizadas

NVIP = Número de visitas industriales
programadas

CPR = Campañas de promoción realizadas

CPP = Campañas de promoción programadas

CONSTANTE

CONSTANTE

ACUMULAD
O

ACUMULAD
O

Estadías

Estadías

Visitas

Visitas

Campaña

Campaña

GESTION

GESTION

GESTION

ESTRATEGIC
O

GESTION

Avance de la Meta del Indicador

Clasificación
Método de

Cálculo Fórmula / Variables de la Fórmula

 100.00

 3.75

 100.00

 10.28

 33.33

Valor Logrado 
del Trimestre

 448

 448

 6

 160

 2

 2

 920

 8,951

 1

 3

 1,000

 1,000

 3

 3

 600

 600

 140

 160

 2

 2

 100.00

 100.00

 100.00

 87.50

 100.00

Meta Reprogramada SupuestosMedios de Verificación
Valor Logrado 

Acumulado

 920

 8,951

 1

 3

 448

 448

 6

 160

 2

 2

www.utpasodelnorte.mx

www.utpasodelnorte.mx

sivut/ www.utpasodelnorte.mx

www.utpasodelnorte.mx

www.utpasodelnorte.mx

Datos del Indicador

EFICIENCIA

ECONOMIA

ANUAL

ANUAL

EFICIENCIA

EFICIENCIA

EFICACIA

ANUAL

ANUAL

ANUAL

 10.28

 33.33

 100.00

 3.75

 100.00

% %

Tipo /
Dimensión /
Frecuencia /
Trayectoria

PORCENTUA
L

PORCENTUA
L

PORCENTUAL

PORCENTUAL

PORCENTUAL

ASCENDENT
E
                  

ASCENDENT
E
                  

ASCENDENT
E
                  

ASCENDENT
E
                  

ASCENDENT
E
                  

Unidad de
Medida

Personas

Personas

Funciones de
las etapas

Funciones de
las etapas

ACUMULAD
O

ACUMULAD
O

ACUMULAD
O

ACUMULAD
O

ACUMULAD
O

ACUMULAD
O

En el mes de enero no se
realizaron encuestas, en el mes de
febrero se acudió a una feria
vocacional en el Instituto
Tecnológico de Ciudad Juárez, en
el mes de marzo se participó en la
Feria de las Universidades
convocada por CONALEP 1, en le
mes de abril se visitaron 5
preparatorias y 1 maquiladora, en
el mes de mayo se visitaron 8
preparatorias y 3 maquiladoras y en
el mes de junio se visitaron 3
maquiladoras.

El avance se mide por cuatrimestre
y se llevo a cabo de acuerdo a lo
planeado en el mes de abril, enero,
febrero, marzo, mayo y junio se
reporta en ceros.

Las funciones administrativas están
programadas por cuatrimestre

Las estadías realizadas en el mes
de enero fueron 247 y en el mes de
Mayo fueron 201, son los únicos
meses que aplican por ser inicio de
cuatrimestre

En el mes de enero no se
realizarón visitas por ser inicio de
cuatrimestre, en el mes de febrero
se realizaron 2 visitas,en marzo y
abril ninguna, en mayo 2 y en junio
2, en total 6 visitas.

En el mes de enero y marzo se
pago una campaña de promoción
en facebook para dar a conocer la
oferta académica de la escuela, los
otros meses se reportan en ceros

Justificación
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Referencia Resumen Narrativo Nombre del Indicador /
Descripción del  Indicador

C0202

C0301

C0302

Actividad

Actividad

Actividad

Realización de campañas de
difusión institucional

Administracion institucional

Gestión de certificaciones,
acreditaciones y auditorias
de calidad

-Campañas de difusion

-Nivel de calidad de los servicios
administrativos.

-Certificaciones y acreditaciones
realizadas

-Con la finalidad de posicionar la oferta
educativa, se realizan campañas que
permiten conocer la institucion y sus
logros, entre los egresados de
educacion media superior, este
indicador mide el grado de avence en el
cumplimiento de dichas campañas.

-Este indicador representa la
calificación emitida por los beneficiarios
de la institución a través de la
evaluación de servicios recibidos, cuyo
criterio aceptable es calificación
nominal de 8 a superior.

-Este indicador nos muestra el grado de
cumplimiento de certificaciones y
acreditaciones del Sistema de Gestión
de Calidad, Espacio Libre de Humo de
Tabaco y Norma de Equidad de Género

CDR/CDP*100

NEA/NER*100

CAR/CAP*100

CDR = Campañas de difusión realizadas

CDP = Campañas de difusión programadas

NEA = Número de evaluaciones aceptables

NER = Número de evaluaciones presentadas

CAR = Certificaciones y acreditaciones
realizadas

CAP = Certificaciones y acreditaciones
programadas

Campaña

Campaña

Evaluaciones

Evaluaciones

Certificaciones

Certificaciones

GESTION

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

Avance de la Meta del Indicador

Clasificación
Método de

Cálculo Fórmula / Variables de la Fórmula

 100.00

 0.00

 100.00

Valor Logrado 
del Trimestre

 6

 6

 0

 0

 1

 1

 2

 2

 1,040

 1,300

 14

 16

 100.00

 80.00

 87.50

Meta Reprogramada SupuestosMedios de Verificación
Valor Logrado 

Acumulado

 6

 6

 0

 0

 1

 1

www.utpaso del norte.mx

www.utpasodelnorte.mx

www.utpasodelnorte.mx

Datos del Indicador

EFICACIA

ECONOMIA

CALIDAD

ANUAL

ANUAL

ANUAL

 100.00

 0.00

 100.00

% %

Tipo /
Dimensión /
Frecuencia /
Trayectoria

PORCENTUAL

PORCENTUAL

PORCENTUAL

ASCENDENT
E
                  

ASCENDENT
E
                  

ASCENDENT
E
                  

Unidad de
Medida

ACUMULAD
O

ACUMULAD
O

ACUMULAD
O

ACUMULAD
O

ACUMULAD
O

ACUMULAD
O

En el mes de enero se realizaron 2
visitas a estaciones de radio, en le
mes de febrero se dieron 3
entrevistas a medios de
comunicación y en el mes de
marzo se  acudió a las oficinas de
Gobieno del Estado para dar una
rueda de prensa. Los demás
meses se hicieron visitas a
escuelas y maquiladoras

La encuesta de servicios se realiza
en los meses de marzo, julio y
noviembre, sin embargo no se llevo
a cabo en marzo debido a la
migración de datos del anterior
Sistema Integral Informático (SII),
se pretende que se lleve a cabo la
correspondiente al mes de julio.
Los demás meses no aplica.

En los meses de enero a junio no
se han llevado a cabo
certificaciones y acreditaciones del
Sistema de Gestión de Calidad, sin
embargo personal de la
Universidad acudió el mes de
mayo y junio a la certificación en la
Norma ISO 21000 para Sistema de
Gestión en Organizaciones
Educativas (esto será de manera
mensual); actualmente la
Universidad esta en proceso de
certificación como espacio libre de
humo de tabaco por lo que se tiene
una campaña constante que
consiste en levantamiento de
colillas, entrega de folletos y un
área asignada para este fin. No se
han llevado a cabo certificaciones
o cursos de Equidad de Género,
están programadas para el mes de
octubre.

Justificación
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Referencia Resumen Narrativo Nombre del Indicador /
Descripción del  Indicador

C0303
Actividad

Registro, control, evaluación
y rendición de cuentas

-Estados financieros aprobados
-Este indicador nos muestra el número
de estados financieros aprobados con
relación a los presentados.

EFA/EFP*100

EFA = Estados financieros aprobados.

EFP = Estados financieros presentados

Estados
financieros

Estados
financieros

GESTION

Avance de la Meta del Indicador

Clasificación
Método de

Cálculo Fórmula / Variables de la Fórmula

 0.00

Nota.- Información Financiera no definitiva, aún no se refleja el cierre mensual correspondiente al último mes del trimestre Abril-Junio 2019

Valor Logrado 
del Trimestre

 0

 0

 12

 12

 100.00

Meta Reprogramada SupuestosMedios de Verificación
Valor Logrado 

Acumulado

 0

 0

www.pasodelnorte.mx

Datos del Indicador

ECONOMIA

ANUAL

 0.00

% %

Tipo /
Dimensión /
Frecuencia /
Trayectoria

PORCENTUAL

ASCENDENT
E
                  

Unidad de
Medida

ACUMULAD
O

ACUMULAD
O

En los meses de enero a junio no
se cuentan con estados financieros
aprobados debido a que no hay un
comisario asignado por la
Secretaría de la Función Pública.

Justificación


